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byde problemer, fordi enhver tendens til 
skattestigning vil give sig udslag i lavere 
disponibel indkomst. Hidtil har alle folke-, 
invalide- og enkepensionister fået deres per- 
sonfradrag forhøjet med 3.000 kr., uanset 
om de har ret til et eller to personfradrag. 
Hvis begge ægtefæller har ret til pension, 
tilfalder 3.000 kr.s forhøjelsen den af ægte- 
fællerne, der har den laveste skattepligtige 
indkomst. Forhøjelsen aftrappes, når den 
skattepligtige indkomst overstiger 17.000 
kr. og falder helt bort ved en skattepligtig 
indkomst på 27.000 kr. 

Efter lovforslaget skal enlige og ægtepar, 
hvor kun den ene ægtefælle har ret til pensiT 
on, have deres personfradrag forhøjet efter 
samme regler som hidtil. Ægtepar, hvor 
begge ægtefæller er pensionsberettiget, skal 
også have en samlet forhøjelse på indtil 
3.000 kr., der fordeles med indtil 1.500 kr. 
til hver ægtefælle og aftrappes på grundlag 
af den enkelte ægtefælles, skattepligtige ind- 
komst. For ægtepar, der har ekstraindtæg- 
ter ved siden af pensionen, vil denne opde- 
ling i nogle tilfælde føre til mindre forhøjelse 
af personfradraget end efter de gældende 

. < regler:/Det kan f. eks. forekomme, at den 
ene ægtefælle efter de gældende røgler får 
den fulde 3.000 kr.s forhøjelse, men ved 
opdelingen kun får ret, til en forhøjelse på 
indtil 1.500 kr. Det vil give sig udslag i .en 
skatteforhøjelse, der i nogle tilfælde vil blive 
opvejet af de før omtalte forhøjelser i pensi- 
onen til ægtepar, hvis ekstraindtægt for- 
trinsvis tilfalder den ene ægtefælle. I andre 
tilfælde vil en nedsættelse af aftrapningspro- 
centen for pensionstillægget fra 60 til 30, 
som socialministeren har stillet i udsigt, 
medføre en pensionsforhøjelse, der kan op- 

, veje skattestigningen. I de fleste øvrige til- 
fælde vil nedsættelse af pensionistægteparre- 
nes disponible, indtægt kunne afbødes ved 
den foreslåede, lempeligere aftrapning af 
personfradragsforhøj eisen for ægtepar, hvor 
begge ægtefæller har ret til pension. Forsla- 
get går ud på, at de 1.500 kr. skal aftrappes; 
når den pågældende ægtefælles skatteplig- 

tige indkomst o ver stiger,. 12.000 kr., således 
at forhøjelsen helt bortfalder ved en skatte- 
pligtig indkomst på 27.000 kr. 

Virkningerne af de foreslåede regler er i 
øvrigt nærmere belyst ved en række eksem- 
pler i vedføjede bilag 2. Heraf fremgår 
bl. a., at de foreslåede ændringer i pensions- 
og beskatningsreglerne for ægtepar vil be- 
virke, at et meget stort antal pensionistæg- 
tepar med ekstraindtægter vil fa deres dis- 
ponible indtægt forøget med beløb af for- 
skellig størrelse, der for visse grupper kan 
nå op på lidt over 2.000 kr. Til gengæld vil 
der blandt ægtepar, der. har ekstraindtægter 
over ca. 15.000 kr.,: være mindre grupper, 
hvis disponible indtægt vil' blive lidt lavere 
end efter de gældende regler. I langt de fle- 
ste af disse tilfælde vil der kun blive tale om 
en nedgang i den disponible indtægt på 
nogle f å hundrede kroner. 

De .provenumæssige virkninger af de fore- 
slåede ændringer, i beskatningsreglerne for 
pensionistægtepar er overordentlig vanskelige 
at bedømme, fordi der ikke foreligger til- 
strækkelige statistiske oplysninger om ind- 
komstforholdene hos de forskellige grupper 
af pensionistægtepar. Socialministeriet har i 
bemærkningerne til forslaget til ; lov om 
ændring af lov om folkepension anslået den 
samlede forhøjelse af pensionsudbetalin- 
gerne til omkring 200; mill. i kr., årlig. Disse 
merindtægter vil medføre en stigning i ind- 
komstskattens provenu; men denne , stigning 
vil blive modvirket af, at såvel den særskilte 
beskatning af gifte kvinders- pension som 
delingen og den lempeligere aftrapning af 
personfradragsforhøjelsen for, pensionistæg- 
tepar, hvor begge ægtefæller har ret til pen- 
sion,' vil medføre en, tendens til lavere ind-, 
komstbeskatning. På grundlag af noget 
usikre beregninger kan det rent skønsmæs- 
sigt anslås, at nettoresultatet af på den ene 
side indkomstbeskatningen af de nævnte 
pensionsforhøj elser og på den anden side de 
omtalte tendenser til skattelettelser vil blive 
et ,merprOVeI1U for 1973 af samtlige ind- 
komstskatter på omkring 20 mill. kr. 


